

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 26/01/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc có hiệu quả, góp phần giữ vững chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, xây dựng đường biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác, phát triển trên tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc.

- Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nắm và thực hiện tốt nội dung các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc đã được ký giữa Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; từ đó tăng cường ý thức, trách nhiệm của cư dân biên giới trong việc chấp hành, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới gắn với bảo đảm an ninh, quốc phòng đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Quản lý, bảo vệ và giữ gìn hệ thống đường biên, cột mốc tạo điều kiện cho cư dân biên giới canh tác, sản xuất, không vi phạm các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền như: Xuất, nhập cảnh trái phép, trộm cắp, chăn thả gia súc, quá canh, săn bắn, khai thác lâm, thổ sản qua đường biên giới; đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội gây mất ổn định chính trị

ở khu biên giới, làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự và phát triển kinh tế, xã hội khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường mối quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa Nhân dân các huyện, xã hai Bên biên giới của tỉnh Lai Châu (Việt Nam) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), góp phần xây dựng hình ảnh Việt Nam thiện chí, có trách nhiệm cao trong xây dựng, bảo vệ, củng cố, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với nước láng giềng.

## **2. Yêu cầu**

Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền để tăng cường hiệu quả sức thuyết phục và phạm vi lan tỏa; lựa chọn phương thức tuyên truyền phù hợp với đối tượng, địa bàn. Chú trọng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên; phát huy lợi thế của các phương tiện truyền thông hiện đại, có sức lan tỏa trong cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cụ thể các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, gồm: Nghị định thư Phân giới, cắm mốc; Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới; Hiệp định về cửa khẩu và Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Luật Biên giới quốc gia năm 2003; các Nghị định của Chính phủ: Số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền đến cư dân tại các bản giáp biên giới; số 96/2020/NĐ-CP ngày 24/8/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia đến cư dân tại các bản giáp biên giới.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc phối hợp với các cơ quan, lực lượng vũ trang trong công tác phát quang đường thông tầm nhìn đường biên giới tại các khu vực đường biên giới khó nhận biết thuộc địa bàn các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong Thổ.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin lưu động, tuyên truyền trực quan như: băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, triển lãm sách, báo, tài liệu... các hoạt động chiếu phim lưu động.

- Tuyên truyền miệng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đợt sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và đôn đốc các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **2. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chủ động tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn với hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về cơ sở, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn; chú trọng đến hình thức, nội dung, phương pháp, đối tượng và địa bàn tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

### **3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện và tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý về nội dung Kế hoạch này.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố**

Phối hợp với các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

### **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo đảm phù hợp với thế mạnh của đơn vị, điều kiện thực tế của địa phương và đồng bào các dân tộc

trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng các xã, bản vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tuyên truyền (6 tháng đầu năm), **trước ngày 05/6/2022** và (cả năm), **trước ngày 15/11/2022**; gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (B/c);
- Sở Ngoại vụ - Thường trực BCD 1326 tỉnh (B/c);
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (P/h);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**